
Проект 

 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 
Об информации о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и 
финансам за I полугодие 2025 года  

 

 

Рассмотрев и обсудив информацию о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие       
2025 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию о работе Комитета Государственного Совета Республики 
Татарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие 2025 года принять 
к сведению. 

 

 

Председатель Комитета Л.А. Якунин 

 

 

 

 



 
Информация 

о работе Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан  по бюджету, налогам и финансам 

за 1 полугодие 2025 года 

 

Комитет Государственного Совета  по бюджету, налогам и финансам 

 
1. Законотворческая деятельность: 
В Комитет поступило на рассмотрение 11 проектов законов, из них:  
приняты Государственным Советом  и подписаны Президентом РТ – 11: 

 

Закон Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Республики 
Татарстан за 2024 год» (внесен Президентом Республики Татарстан), 

направленный на утверждение отчета об исполнении бюджета Республики 
Татарстан за 20243 год; 

Закон Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за 2024 

год» (внесен Президентом Республики Татарстан), направленный на 
утверждение отчета об исполнении бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за 2024 год; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан) об 
уточнении параметров бюджета Республики Татарстан. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), об 
уточнении параметров бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан на 2024 год. 

Закон Республики Татарстан «О проекте закона Республики Татарстан «О 
внесении изменений в  Бюджетный кодекс Республики Татарстан» (внесен 
депутатом ГС РТ Якуниным Л.А.), направленный на превышение предельного 
размера  дефицита бюджета, предельных объемов государственного долга и 
государственных внутренних заимствований Республики Татарстан в случае 
предоставления казначейских инфраструктурных кредитов. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 4 Закона 
Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом кредите в Республике 
Татарстан» (внесен депутатом ГС РТ К.А. Нугаевым), направленный на 
исключение положений, касающихся предоставления резидентам зон 
территориального развития инвестиционного налогового кредита. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в  статью 3 Закона 
Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» (внесен депутатами 



2 

 

ГС РТ К.А. Нугаевым, Р.Г. Хусаиновым), направленный на актуализацию ссылки 
на действующее положение о классификации средств размещения, 
утвержденное Правительством Российской Федерации. 

Закон Республики Татарстан «О признании утратившим силу абзаца 
десятого статьи 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстан» (внесен депутатом 

ГС РТ Якуниным Л.А.), направленный на  прекращение действия положения о 
зачислении налога на профессиональный доход в бюджеты городских, 
сельских поселений и городских округов. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5 Закона 
Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» (внесен 
Кабинетом Министров Республики Татарстан), направленный на продление 
срока действия налоговых льгот. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 2 Закона 
Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

(внесен депутатами ГС РТ Л.А. Якуниным, Д.Ю. Солуяновым), направленный 
на  продление срока действия пониженных налоговых ставок по упрощенной 
системе налогообложения.  

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Республики Татарстан «О налоге на  имущество организаций» и статью 2 
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для организаций – участников специальных 
инвестиционных контрактов» (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан), направленный на продление срока предоставления налоговых 
льгот участникам специальных инвестиционных контрактов – производителям 
грузовых автотранспортных средств. 

 

2. Контрольная деятельность: 
 

На контроле Комитета находилось 13 контрольных вопросов  

- Об эффективном использовании средств бюджета Республики 
Татарстан, Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан, выделенных в   2021 – 2023 годах и истекшем периоде 
2024 года на реализацию мероприятий по охране здоровья женщин и детей», 

по итогам рассмотрения рекомендовано: 
а)  Министерству здравоохранения Республики Татарстан: 
- усилить контроль за эффективным использованием финансовых средств 

выделенных на реализацию мер в области охраны здоровья матери и ребенка;  
- принять меры по выполнению рекомендаций Счетной палаты 

Республики Татарстан в целях недопущения нарушений норм 
законодательства в дальнейшем.  

б) Министерству здравоохранения Республики Татарстан 
проинформировать Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 



3 

 

по бюджету, налогам и финансам о принятых мерах по устранению 
выявленных нарушений и недостатков.  

 

- О целевом и эффективном использовании средств бюджета Республики 
Татарстан, выделенных в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года на 
улучшение технического состояния многоквартирных домов, по итогам 
рассмотрения рекомендовано: 

а) Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан: 

- усилить контроль за эффективным использованием финансовых средств 
выделенных на обеспечение проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в Республике Татарстан.  

- принять меры по выполнению рекомендаций Счетной палаты 
Республики Татарстан в целях недопущения нарушений норм 
законодательства в дальнейшем. 

б) Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан проинформировать Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и 
финансам о принятых мерах по устранению выявленных нарушений и 
недостатков.  

 

- О поручении Счетной палате Республики Татарстан, поручено Счетной 
палате Республики Татарстан в 2025 году провести: 

а) аудит эффективности использования средств бюджета Республики 

Татарстан, Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан, выделенных в 2022 – 2024 годах и истекшем периоде 
2025 года на организацию (оказание) первичной медико-санитарной помощи 
сельскому населению;  

б) аудит эффективности использования средств бюджета Республики 
Татарстан, выделенных в 2022 – 2024 годах и истекшем периоде 2025 года на 
обеспечение деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, реализацию мероприятий по обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 

- Об отчетах Центральной избирательной комиссии Республики 
Татарстан о расходовании средств бюджета Республики Татарстан,  
выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Государственного 
Совета Республики Татарстан седьмого созыва, и сводных сведениях о 
поступлении средств в избирательные фонды кандидатов, избирательных 
объединений, выдвинувших списки кандидатов, и расходовании этих средств. 

 



4 

 

 - О налоговой реформе 2025: ключевые изменения, по итогам 
рассмотрения рекомендовано: 

а) Министерству финансов Республики Татарстан проинформировать 
Комитет по бюджету, налогам и финансам о влиянии изменений налогового 
законодательства на бюджетную систему Республики Татарстан. 

б) Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан 
уведомить Комитет по бюджету, налогам и финансам о существующих 
проблемах в правоприменении и налоговом администрировании в связи с 
внесенными изменениями в налоговое законодательство. 

в) Комитету по бюджету, налогам и финансам совместно с профильными 
министерствами и ведомствами провести анализ последствий, вызванных 
изменениями в налоговом законодательстве, которые вступили в силу с 1 
января 2025 года, для Республики Татарстан.  

 

- Об отчете о результатах деятельности Кабинета Министров Республики 
Татарстан за 2024 год (в части социально-экономического развития и 
стратегического планирования Республики Татарстан; реализации 
национальных проектов и государственных программ; бюджетной и налоговой 
политики). 

 

- Об отчете о работе Комитета Государственного Совета Республики 
Татарстан по бюджету, налогам и финансам с января 2025 по июнь 2025 года. 

 

- Об исполнении бюджета Республики Татарстан по состоянию на 1 
апреля  2025 года  и об исполнении бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан по состоянию 
на 1 апреля 2025 года. 

 

- Об информации по итогам проверки целевого и эффективного 
использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2022-

2023 годах и 9 месяцев 2024 года на улучшение технического состояния 
многоквартирных домов НО «Фонд ЖКХ РТ». 

 
- Об отчете о деятельности Счетной палаты Республики Татарстан в 2024 

году, рекомендовано Счетной палате Республики Татарстан: 
1.1. Обеспечить своевременную подготовку заключений на годовой 

отчет об исполнении бюджета Республики Татарстан, отчет об исполнении 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан. 

1.2. Обеспечить аудит формирования бюджета Республики Татарстан и 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан. 



5 

 

1.3. Уделять особое внимание реализации мер по возврату средств в 
бюджеты бюджетной системы Республики Татарстан по итогам контрольных 
мероприятий Счетной палаты Республики Татарстан. 

1.4. Обеспечить контроль за своевременным исполнением долговых 
обязательств Республики Татарстан по бюджетным кредитам, а также 
возвратом заимствований, предоставленных из бюджета Республики 
Татарстан. 

1.5. Продолжить работу по проведению экспертизы нормативных 
правовых актов по вопросам обеспечения социальных гарантий участников 
специальной военной операции и членов их семей.  

1.6. Продолжить проведение анализа причин возникновения нарушений 
и недостатков системного характера, выявленных Счетной палатой 

Республики Татарстан в ходе проведения контрольных мероприятий. 
1.7. Принять меры по совершенствованию инструментов анализа 

данных при проведении контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий. 

1.8. Продолжить мониторинг реализации национальных проектов в 
Республике Татарстан и достижения национальных целей. 

1.9. Продолжить осуществление контроля за соблюдением 
установленного порядка управления и распоряжения государственной 
собственностью Республики Татарстан. 

1.10. Продолжить оказание помощи контрольно-счетным органам 

муниципальных образований Республики Татарстан в целях дальнейшего 
развития внешнего муниципального финансового контроля. 

1.11. Расширить практику проведения совместных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий с контрольно-счетными органами 
муниципальных образований Республики Татарстан в рамках мониторинга 
реализации национальных проектов. 

1.12. Продолжить работу по ежеквартальному представлению 
Государственному Совету Республики Татарстан  информации о недостатках и 
нарушениях, выявленных Счетной палатой Республики Татарстан в ходе 
проведения контрольных мероприятий.  

1.13. Продолжить работу по обеспечению открытости деятельности 
Счетной палаты Республики Татарстан, доступности подготавливаемых ею 
материалов.  

2. Счетной палате Республики Татарстан проинформировать 
Государственный Совет Республики Татарстан в 2025 году о ходе реализации 
настоящего постановления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, 
налогам и финансам. 

 

- Об организации взаимодействия Комитета Государственного Совета 



6 

 

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам с профильными 
комиссиями (комитетами) представительных органов муниципальных 
образований Республики Татарстан, по итогам рассмотрения рекомендовано: 

1. Активизировать работу по взаимодействию с Государственным 
Советом Республики Татарстан; 

2. Активизировать работу по предварительному обсуждению на 
поселенческом уровне наиболее социально значимых проектов решений 
представительных органов муниципальных районов; 

3. Усилить работу по обеспечению своевременного  поступления 
налоговых платежей в бюджеты муниципальных образований. 

 

- Об эффективности использования налоговых льгот на территории 
Республики Татарстан, на площадке АО «Казанский жировой комбинат», по 
итогам рассмотрения рекомендовано: 

а) Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 
бюджету, налогам и финансам продолжить мониторинг принятых Законов 
Республики Татарстан о льготном налогообложении субъектов 
инвестиционной деятельности, реализующих проекты на территории 
Республики Татарстан; 

б) Министерству экономики Республики Татарстан продолжить 
реализацию мер государственной поддержки управляющих компаний, 
резидентов особых экономических зон, территорий опережающего развития, 
промышленных (индустриальных) парков и технопарков. 

в) Главам моногородов Чистопольского, Менделеевского и 
Нижнекамского муниципальных районов обеспечить выполнение плановых 
значений ключевых показателей эффективности функционирования 
территорий опережающего развития на 2025 год, установленных 
соглашениями с Министерством экономического развития Российской 
Федерации о создании указанных территорий. 

 

- Об основных факторах влияющих на снижение уплаты налога на 
прибыль в бюджет Республики Татарстан по ГК «НЭФИС», по итогам 
рассмотрения рекомендовано: 

а) Министерству финансов Республики Татарстан и Министерству 
экономики Республики Татарстан рассмотреть возможность предоставления 
налоговой льготы по налогу на имущество. 

 

мониторинг действующего законодательства:  
 

Комитетом совместно с Министерством финансов Республики Татарстан 
и Правовым управлением Государственного Совета осуществлен мониторинг 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан, по итогам мониторинга в 
Бюджетный кодекс Республики Татарстан трижды вносились изменения, в 



7 

 

части превышения предельного размера  дефицита бюджета, предельных 
объемов государственного долга и государственных внутренних 
заимствований Республики Татарстан в случае предоставления казначейских 
инфраструктурных кредитов, в части  прекращения действия положения о 
зачислении налога на профессиональный доход в бюджеты городских, 
сельских поселений и городских округов. 

 

3. Организационно-аналитическая деятельность: 
 

За отчетный период Комитетом организовано и проведено: 
1) заседаний Комитета 7, из них – выездных-1; 

2) заседаний рабочих групп - 1; 

3) круглых столов (выездное) 1 на темы:  
- «Об организации взаимодействия Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам с профильными 
комиссиями (комитетами) представительных органов муниципальных 
образований Республики Татарстан».  

- «Налоговая реформа – 2025: проблемы и перспективы». 
4) рабочих совещаний – 9 на темы: 

Дважды состоялось совместно с Министерством финансов Республики 
Татарстан и ПУ Аппарата по разработке и подготовке проекта закона 
совещание по проекту закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Республики Татарстан». 

Рабочее совещание по проекту закона «О признании утратившим силу 
абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстан». 

Рабочее совещание совместно с Министерством финансов РТ, 
Министерства экономики РТ и ПУ Аппарата ГС РТ по разработке и 
подготовке проекта закона «О внесении изменений в статью 4 Закона 
Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом кредите в Республике 
Татарстан». 

Рабочее совещание с профильными министерствами и ведомствами по 
внесению изменений в статью 146 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

Рабочее совещание в Торгово-промышленной палате РТ совместно с 
экспертным советом Комитета по внесению изменений в статью 146 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации. 

Рабочее совещание совместно с Министерством финансов Республики 
Татарстан, УФНС РТ, ПУ и Бухгалтерия  Аппарата по вопросу уплаты НДФЛ 
с выплачиваемых сумм возмещения расходов, связанных с депутатской 
деятельностью в избирательных округах, депутатом ГС РТ. 

Два рабочих совещания совместно с Министерством финансов 
Республики Татарстан, УФНС РТ, ПУ Аппарата и ПУ АР по закиннициативам 



8 

 

депутатов ГС РТ Галиева М.И. и Юсупова Р.Р. по предоставлению льгот по 
транспортному налогу участникам СВО. 

Рабочее совещание совместно с Министерством финансов Республики 
Татарстан, УФНС РТ  и ПУ Аппарата ГС РТ по взысканию задолженности по 
региональным и местным налогам в консолидированный бюджет Республики 
Татарстан. 

Рабочее совещание совместно с Министерством финансов Республики 
Татарстан и ПУ Аппарата ГС РТ по разработке и подготовке проекта закона 
«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на 
имущество организаций». 

 

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ 

14 января 2025 депутаты Л.А. Якунин и К.А. Нугаев приняли участие в 
открытии весенней сессии Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации 2025 года.  

18 марта 2025 года Л.А. Якунин и К.А. Нугаев приняли участие в 
очередном заседании Экспертного совета Комитета Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации по туризму и развитию, 
обсудили проработку законодательных инициатив в сфере туризма.  

20 марта 2025 года председатель Комитета Л.А. Якунин и заместитель 
председателя Комитета К.А. Нугаев приняли участие в заседании 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 
вопросу: «Об отчете о работе Счетной палаты Российской Федерации в 2024 
году». 

25 марта 2025 года  Л.А. Якунин совместно с первым заместителем 
председателя Комитета Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации по бюджету и финансовым рынкам Рябухиным С.Н. 
приняли участие в заседании Совета при полномочном представителе 
Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе по 
теме: «О реализации государственной миграционной политики и социально-
культурной адаптации мигрантов в регионах Приволжского федерального 
округа». 

2 апреля 2025 года депутат Комитета Л.А. Якунина принял участие в 
международном круглом столе с участием Института энергетики 
Национальной академии наук Беларуси и ФГБОУ ВО «Казанский 
государственный энергетический университет» по теме «Экономические и 
правовые основы и механизмы формирования и применения свободных и 
регулируемых цен (тарифов) в отраслях топливно-энергетического 
комплекса в России и Беларуси, в государствах ЕАЭС, СНГ». 



9 

 

2 апреля 2025 года в Абхазии депутат Комитета К.А. Нугаев принял 
участие совместно с первым заместителем руководителя Администрации 
Президента России Сергеем Кириенко, главами российских регионов, 
депутатами Государственной Думы Российской Федерации в церемонии 
инаугурации Президента Абхазии Бадры Гунба. 

9 апреля 2025 года депутат Комитета Л.А. Якунин принял участие в 
заседании Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в режиме ВКС по вопросу «Об отчете Центрального банка за 2024 
год». 

15-16 мая 2025 года депутаты Л.А. Якунин и К.А. Нугаев совместно с 
Н.А. Журавлевым – заместителем Председателя Совета Федерации, А.Г. 
Аксаковым - председателем Комитета Государственной Думы по финансовому 
рынку, С.Н. Рябухиным - первым заместителем председателя Комитета Совета 
Федерации по бюджету и финансовым рынкам приняли участие в Международном 
экономическом форуме «Россия – Исламский мир: KAZANFORUM 2025».  

26 мая 2025 года депутат Л.А. Якунин принял участие в заседании 
Комитета Государственной Думы по бюджету и налогам по рассмотрению 
проектов федеральных законов № 914318-8 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» и № 914321-8 «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации». 

24 июня 2025 года депутаты Л.А. Якунин и К.А. Нугаев участвовали в 
режиме ВКС в заседании Комитета Совета Федерации по бюджету и 
финансовым рынкам на тему: «О предложениях Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации по формированию концепции 
федерального бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».  

 

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами субъектов 
РФ: 

 

21 января 2025 года депутаты Л.А. Якунин и К.А. Нугаев приняли 
участие во встрече с делегацией Законодательного Собрания Тверской 
области. 

10 -11 апреля 2025 года в Ульяновской области депутат Комитета К.А. 
Нугаев принял участие во всероссийской конференции «Финансирование и 
софинансирование инициативного бюджетирования в Российской 
Федерации».  Также на встрече с депутатами Законодательного Собрания 
Ульяновской области обсудили вопросы межбюджетных отношений и 
перспективы принятых изменений налогового законодательства. 

12-13 апреля 2025 года депутат Комитета К.А. Нугаев сопроводил 30-й 
юбилейный гуманитарный груз ВПП «Единая Россия» в Луганскую Народную 
Республику. Встретился с депутатами Народного Совета Луганской Народной 
Республики, обсудил первоочередные вопросы законодательного 



10 

 

обеспечения интеграции   Луганской Республики в российскую правовую 
систему.  

 
 

6. Заседания экспертного совета при Комитете: 
 

Проведено заседаний: 8  

рассмотрено вопросов: 29  

 

 



   
Информация о деятельности комитетов Государственного Совета  

Республики Татарстан за первое полугодие 2025 года 

 

 

 

 

Наименование Комитета 

 

по
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
у 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
и 

ме
ст

но
му

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ию

 

по
 б

ю
дж

ет
у,

 

на
ло

га
м 

и 
фи

на
нс

ам
 

по
 эк

он
ом

ик
е,

 

ин
ве

ст
иц

ия
м 

и 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

у 

по
 ж

ил
ищ

но
й 

по
ли

ти
ке

 и
  

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
но

му
 р

аз
ви

ти
ю

 

по
 эк

ол
ог

ии
, 

пр
ир

од
оп

ол
ьз

ов
ан

ию
, 

аг
ро

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ой
 и

 
пр

од
ов

ол
ьс

тв
ен

но
й 

по
ли

ти
ке

 

по
 за

ко
нн

ос
ти

 и
  

пр
ав

оп
ор

яд
ку

 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 о

бр
аз

ов
ан

ию
, к

ул
ьт

ур
е,

  
на

ук
е 

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
м 

во
пр

ос
ам

 

 

Вс
ег

о 

Заседания, всего:  8         

в т.ч. выездные   1        

Рассмотрено вопросов  29         

Контрольные вопросы  13        

Рассмотрено проектов законов РТ  11         

Принято законов, рассмотренных 
Комитетом 

 11        

Внесено проектов законов 
Комитетом или депутатами   5         

Внесено поправок Комитетом и 
депутатами 

         

Разработано проектов 
постановлений ГС РТ или его 
Президиума  по отдельным 

 2        



 

 

 

Наименование Комитета 

 

по
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
у 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
и 

ме
ст

но
му

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ию

 

по
 б

ю
дж

ет
у,

 

на
ло

га
м 

и 
фи

на
нс

ам
 

по
 эк

он
ом

ик
е,

 

ин
ве

ст
иц

ия
м 

и 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

у 

по
 ж

ил
ищ

но
й 

по
ли

ти
ке

 и
  

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
но

му
 р

аз
ви

ти
ю

 

по
 эк

ол
ог

ии
, 

пр
ир

од
оп

ол
ьз

ов
ан

ию
, 

аг
ро

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ой
 и

 
пр

од
ов

ол
ьс

тв
ен

но
й 

по
ли

ти
ке

 

по
 за

ко
нн

ос
ти

 и
  

пр
ав

оп
ор

яд
ку

 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 о

бр
аз

ов
ан

ию
, к

ул
ьт

ур
е,

  
на

ук
е 

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
м 

во
пр

ос
ам

 

 

Вс
ег

о 

вопросам 

Проведено парламентских 

слушаний 
         

Рассмотрено проектов 
федеральных законов на 
заседаниях Комитета 

 3        

из них одобрено  3        

Рассмотрено законодательных 
инициатив и обращений 
субъектов РФ 

 1        

из них одобрено  1        

Разработано законодательных 
инициатив ГС РТ в ГД ФС РФ 

         

Рассмотрено обращений граждан  27        

Подготовлено благодарственных 
писем 

 12        

 



 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об участии депутатов Государственного Совета Республики Татарстан  

в работе заседаний Комитета Государственного Совета  

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 

за первое полугодие 2025 года 

Всего проведено _8____ заседаний 

 

№ 

п/п 

Список депутатов – 

членов комитета 

Пропущено  
заседаний 

1. Валиев 

Фоат Валиевич 
1 

2. Глушков  
Геннадий Николаевич 

 

3. Егоров 

Иван Михайлович 
3 

4. Нугаев  
КамильАсгатович 

 

5. Самаренкин  
Дмитрий Анатольевич 

1 

6. Сафин  
Айрат Фоатович 

1 

7. Сафин  
Фадбир Магусович 

1 

8. Солуянов 

Дмитрий Юрьевич 
3 

9. Сулейманов  
Рифнур Хайдарович 

1 

10. Усманов  
Рустем Ринатович 

1 

11. Фаритов  
Алмаз Завдатович 

1 

12. Якунин  
Леонид Александрович 

 

13. Валиев 

Фоат Валиевич 
 

 

 


